
Oggetto: Disposizioni sul contenimento dei consumi energetici. D.P.R. 412/93,
D.P.R. 551/99 e D.P.R. 74/2013. Proroga esercizio degli impianti termici dal
16/04/2019 al 30/04/2019.

COMUNE DI PIZZOLI
cap. 67017 - Prov. di L’Aquila - Tel. 0862/ 975591 -  Fax  0862/ 977997 - C.F. 80007080668

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO
Registro Generale n. 47

ORDINANZA
N. 2 DEL 15-04-2019

Ufficio: SINDACO

Visto il D.P.R. n. 74 del 16 aprile 2013,  “Regolamento recante definizione dei criteri generali in
materia di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per la
climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell'acqua calda per usi igienici
sanitari” che testualmente recita:

all’art. 4, comma 2:-

“L'esercizio degli impianti termici per la climatizzazione invernale e' consentito con i seguenti
limiti relativi al periodo annuale e alla durata giornaliera di attivazione, articolata anche in
due o più sezioni:
a) Zona A: ore 6 giornaliere dal 1° dicembre al 15 marzo;
b) Zona B: ore 8 giornaliere dal 1° dicembre al 31 marzo;
c) Zona C: ore 10 giornaliere dal 15 novembre al 31 marzo;
d) Zona D: ore 12 giornaliere dal 1° novembre al 15 aprile;
e) Zona E: ore 14 giornaliere dal 15 ottobre al 15 aprile;
f) Zona F: nessuna limitazione.

all’art. 4, comma 3:-

  “Al di fuori di tali periodi, gli impianti termici possono essere attivati solo in presenza di
situazioni climatiche che ne giustifichino l'esercizio e, comunque, con una durata giornaliera
non superiore alla metà di quella consentita in via ordinaria”

all’art. 4, comma 5-

  “Le disposizioni di cui ai commi 2, 3 e 4 non si applicano:
a) agli edifici adibiti a ospedali, cliniche o case di cura e assimilabili ivi compresi quelli
adibiti a ricovero o cura di minori o anziani, nonché alle strutture protette per
l'assistenza ed il recupero dei tossico-dipendenti e di altri soggetti affidati a servizi
sociali pubblici;



b) alle sedi delle rappresentanze diplomatiche e di organizzazioni internazionali, che non
siano ubicate in stabili condominiali;

c) agli edifici adibiti a scuole materne e asili nido;
d) agli edifici adibiti a piscine, saune e assimilabili;
e) agli edifici adibiti ad attività industriali ed artigianali e assimilabili, nei casi in cui
ostino esigenze tecnologiche o di produzione.

all’art. 5, comma 1-

  “ In deroga a quanto previsto dall'articolo 4, i sindaci, con propria ordinanza, possono
ampliare o ridurre, a fronte di comprovate esigenze, i periodi annuali di esercizio e la durata
giornaliera di attivazione degli impianti termici, nonche' stabilire riduzioni di temperatura
ambiente massima consentita sia nei centri abitati sia nei singoli immobili”.

Considerato che per la zona climatica “E” (art. 2 DPR 412/1993) in cui ricade il
Comune di Pizzoli  l’esercizio degli impianti termici è consentito con un limite giornaliero
di ore 14 nel periodo dal 15 ottobre al 15 aprile di ciascun anno.

Rilevato che al di fuori di tale periodo stagionale gli impianti termici possono essere
attivati solo in presenza di situazioni climatiche che ne giustifichino l’esercizio e
comunque con una durata giornaliera non superiore alla metà di quella consentita a pieno
regime.

Evidenziato che in considerazione delle temperature climatiche minime, previste anche
intorno a 0 gradi, e al fine di evitare potenziali disagi alle fasce più deboli della
popolazione, si ritiene  opportuno prevedere una  deroga per l’accensione degli impianti
di riscaldamento nel territorio del comune di Pizzoli.

Visti il D.P.R. 412/93 e il D.P.R. 74/2013.

Visto il D.Lgs n. 267/2000.

ORDINA

ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 74, la proroga all’esercizio degli impianti
termici per la climatizzazione invernale di tutti gli edifici pubblici e privati con decorrenza
dal 16/04/2019 al 30/04/2019, con prescrizione, secondo il disposto dell’art. 4 del
medesimo D.P.R., dell’orario di accensione giornaliero per un massimo di 7 (sette) ore
distribuite nell’arco della giornata.

DISPONE

di dare immediata informazione dell’adozione del presente provvedimento alla
popolazione mediante pubblicazione sull’albo pretorio on-line del Comune di Pizzoli.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Pag. 2



F.to ANASTASIO GIOVANNINO

__________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale

Data 15-04-2019 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente ordinanza è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno: 15-04-2019

pubblicazione n.  389

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Pizzoli, 15-04-2019

F.to ANASTASIO GIOVANNINO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il SINDACO
F.to Ing. Giovannino Anastasio

Pag. 3


